
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  69Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, através da Secretaria Muni-
cipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados, por meio da Comissão Permanente de Licitação o seguinte 
Extrato: Concorrência nº 001/2023-PMI/SEMED- C; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para Construção da Creche Padrão SEDUC no Conjunto 
Habitacional Açaí Lar, no Município de Igarapé - Miri.
Abertura: 25/01/2024 às 9h. O edital encontra-se no Portal da Prefeitura 
Municipal de Igarapé Miri no endereço Eletrônico:www.igarapemiri.pa.gov.br. 
Esclarecimentos de Duvidas pelo e-mail: cpligarapemiri2021@gmail.com.

Nahara Santana F. da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Janílson Oliveira Fonseca
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1026687

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE INHANGAPI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023
A Prefeitura Municipal de Inhangapi-Pa, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos pos-
sam se interessar que fará licitação do tipo empreitada por menor preço 
global, cuja sessão de abertura será no dia 25 de janeiro de 2024, às 
09h00min para a Contratação de empresa de engenharia para o Serviço 
de Construção de Uma Creche - Tipo 2 do Programa “Creches Por Todo o 
Pará” em Convênio com a Prefeitura Municipal de Inhangapi/PA. O edital 
e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura de Inhangapi, situada 
na Av. Hernane Lameira, Nº 925, Vila Nova, Inhangapi-Pa, no horário de 
09h00min as 13h00min, bem como nos sites www.inhangapi.pa.gov.br e 
Geo-Obras do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.

Midori Oki Igacihalaguti
Presidente da CPL

Protocolo: 1026688

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023-PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2023

Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atendimento às Uni-
dades da Rede de Ensino Público da Secretaria Municipal de Educação de 
Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 08/01/2024, as 
10:00 hora local. Acesso ao edital: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações: DICOM, loca-
lizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de 
Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 1026731

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo Municipal de Saúde de Itupiranga torna pública a licitação 
nos termos da lei federal 8.666/93, na modalidade: Inexigibilidade nº6. 
2023-024 FMS. TIPO: CREDENCIAMENTO VIA CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº004/2023 FMS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
COM VISTAS A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS 
DESTINADOS A ATUAR NO HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS UNIDADES 
DE SAÚDE CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS EM EDITAL E 
TERMO DE REFERÊNCIA. Período de Recebimento dos Documentos de cre-
denciamento para seleção IMEDIATA será a partir do dia 27/12/2023 até o 
dia 11/01/2024, no horário: 08h00min às 12h: 00min, no setor licitações 
da Prefeitura Municipal de Itupiranga - PA, Sede na AV 14 de Julho, Centro, 

Itupiranga-Pa, CEP: 58.580-000. O edital estará disponível nos endere-
ços eletrônicos: com.br,www.tcm.pa.gov.br, pelo e-mail Itupiranga.licita@
gmail.com e também através da CPL, na sala da CPL AV. 14 de julho, 12, 
centro, no horário de expediente. Itupiranga, 22 de Dezembro de 2023. 
Antônio Helder Tavares Cruz - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 1026689

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO 20230194 ORIGEM DO CONTRATO: Tomada de Preços 
07/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO 
COM BLOCO SEXTAVADO, ASSENTAMENTO DE MEIO FIO E DRENAGEM 
PLUVIAL SUPERFICIAL NA RUA NOSSA SENHORA DA PENHA CONFORME 
CONVENIO 287/2022 COM A SEDOP - PA. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
E TRANSPORTES GONCALVES LTDA. O presente Termo Aditivo objetiva a 
alteração contratual de acréscimo no valor de R$ 8.182,49 (oito mil cento 
e oitenta e dois reais e quarenta e nove centavos), nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea ‘d’, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 698.248,36 (seiscentos e noventa e oito mil, duzentos 
e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos).  Jacundá-PA, 22 de de-
zembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-058-PE 

Abertura dia 23/01/2024, às 08:00 horas, no site:www.portaldecom-
praspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de pre-
ços para contratação de empresa para Aquisição e refeições tipo marmitex, 
almoço e janta para atender as necessidades das Secretarias e Fundos do 
Município de Jacundá PA.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-062-PE 
Abertura dia 24/01/2024, às 08:00 horas, no site:www.portalde-
compraspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de 
preços para aquisição de óleo lubrificantes e derivados para manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria Municipal de Educação 
de Jacundá-PA
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 1026691

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO
Objeto: A Sra. Laura vitória Rabelo Oliveira, Secretaria Municipal de Saúde 
de Mãe do Rio/Pa, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Art.49, da Lei nº8.666/93. Em razões do interesse publico decorrente 
de fato superveniente comprovado, RESOLVE: Revogar em todos os seus 
termos, o processo licitatório tombado sob o nº 6/2023-00019. E con-
sequentemente a realização de licitação por Chamada Publica com outro 
número (Se for o caso), cujo objeto é: Chamamento Público objetivando 
credenciamento de pessoa jurídica de direito privado para prestação de 
serviços médicos, enfermagem e outros profissionais da área da saúde, vi-
sando o atendimento dos usuários do SUS, no município de Mãe do Rio- Pa.

Laura Vitoria Rabelo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 1026692

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 27/2023/CEL/FCCM/PMM 
PROCESSO Nº 36.275/2023/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor LOTE. 
Data do certame: 11/01/2024. Horário: 09:00 (horário de Local). Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica, com registro ativo e regular junto a ANS 
- agência nacional de saúde, para a prestação de serviços continuados 
de assistência médica e hospitalares destinados à cobertura dos custos 
médico-hospitalares, serviços auxiliares de diagnose, terapia e consultas 
médicas, com livre escolha, rede referenciada ou credenciada da contra-
tada, em caso de doença pessoal ou gravidez, conforme a legislação - lei 



70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658 Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

9.656 de 03/06/1998 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre os 
planos e seguros privados de saúde, e demais resoluções normativas ex-
pedidas pela agência nacional de saúde suplementar - ANS, em especial a 
RN nº 465/2021, que atualiza o rol de procedimentos e eventos em saúde, 
referência básica para cobertura assistencial mínima nos planos privados 
de assistência à saúde e condições e exigências desse edital e seus ane-
xos, para atender os servidores da fundação casa da cultura de marabá, 
bem como, a seus dependentes.. Informações: No auditório da FCCM, si-
tuada na Folha 31, quadra Especial Lote 01, Bairro: Nova Marabá, CEP: 
68.507-670, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 08h00min às 
16h00min ou pelo e-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org Marabá 
(PA), 20/12/2023, Patrícia Machado Almeida - Pregoeira.

Protocolo: 1026694

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 095/2023-SEMED/PMM 

Processo Administrativo nº 31.930/2022-PMM, Pregão Eletrônico Nº 
133/2022-CPL/PMM. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS SECOS E ESTOCÁVEIS PARA COMPOR O CARDÁPIO 
NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO 
DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADOS COM O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETI-
VO DE 2023. Objeto do Aditivo: Reequilibrar o preço do item 07 - Arroz 
Tipo 01, objeto do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023-SEMED/
PMM, em aproximadamente 33,3% (trinta e três vírgula três por cento) 
totalizando o valor do aditivo em R$ 41.610,00 (quarenta e um mil, seis-
centos e dez reais), tornando o valor total acumulado do contrato em R$ 
1.226.660,00 (um milhão, duzentos e vinte e seis mil, seiscentos e sessen-
ta reais). Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 
o Nº 15.300.567/0001-50. Assinatura: 22/12/2023. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 1026695

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 35.3850/2023-PMM - Modalidade CON-
CORRÊNCIA SRP Nº 035/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Por 
Item. Data da Sessão: 30/Jan/2024 - 09:00h (horário local). Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
TIPO PASSEIO, SPORT UTILITY VEHICLE - SUV E CAMINHONETE, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE, DESTINADAS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E DEMAIS ÓRGÃOS PAR-
TICIPANTES. Integra do Novo Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, 
Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 
14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do 
TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da 
Silva - Presidente.

Protocolo: 1026696

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 073-2023-CPL/PMM

Processo Licitatório nº 25.457/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL, DESTINA-
DOS AOS BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS E EMERGENCIAIS DA SEASPAC. UASG: 927877. Onde sagrou 
vencedora a empresa: - FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA 
inscrita no CNPJ sob nº 43.086.200/0001-11, vencedora do Grupo: 01 
perfazendo o valor total de R$ 260.472,00 (Duzentos e sessenta mil, qua-
trocentos e setenta e dois reais), pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 
22/12/2023 - Nadjalucia Oliveira Lima - Secretaria Municipal de As-
sistência Social - SEASPAC - Portaria nº 224/2017-GP.

Protocolo: 1026705

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 501/2023/CPL Beneficiário -: B A 
SANTOS MUNIZ LTDA inscrita no CNPJ sob nº 17.306.508/0001-15, ven-
cedora do Item: 03 perfazendo o valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito 
mil reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 502/2023/CPL Beneficiário 
-: MARISCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA inscrita no CNPJ sob 
nº 32.085.694/0001-01, vencedoras dos Itens: 01 e 02 perfazendo o va-
lor total de R$ 65.400,00 (Sessenta e cinco mil e quatrocentos reais). A 
Vigência da Ata é de 12 meses a partir da assinatura. Oriunda do PRE-
GÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 094-2023-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 
31.329/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE VASILHAME DE GÁS P-13 (VAZIO) E RECARGA DE GÁS LIQUE-
FEITO DE PETRÓLEO DE 13KG PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS - SEASPAC E OS DEMAIS PROJETOS VINCULADOS. Mara-
bá 22/12/2023 - Nadjalucia Oliveira Lima - Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEASPAC - Portaria nº 224/2017-GP.

Protocolo: 1026706

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 01400.021289/2010-31

PRONAC Nº 1010778. 
Objeto: Estação Conhecimento de Marabá - Obras Físicas e Equipamentos 
de Artes Cênicas e Outros. Vigência: alterada de 31 de dezembro 2023 
para 31 de dezembro de 2024. Vanda Régia Américo Gomes- Presi-
dente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Protocolo: 1026707

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 076-2023-CPL/PMM. 

Processo Licitatório nº 27.015/2023-PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA LOCAÇÃO COM ESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO,MANUTENÇÃO, 
MENSALMENTE, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO 
E SUPORTE NOS SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA, SISTEMA DE 
RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO E SISTEMA DE GESTÃO DE 
Protocolo E CONTROLE DE PROCESSOS QUE ATENDE AS NECESSIDADES 
DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FA-
ZENDÁRIA (SEGAZ) E DA UNIDADE GESTORA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO (SEMAD) DO MUNICIPIO DE MARABÁ-PARÁ. Onde 
sagrou vencedora a empresa: PUBLICENTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E 
LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.235.413/0001-06, vencedo-
ra do Lote: 01 Perfazendo o Valor Total de R$ R$ 982.000,00 (novecen-
tos e oitenta e dois mil reais); pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 
22/12/2023 - Jose Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Ad-
ministração Portaria nº 011/2017-GP.

Protocolo: 1026708

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 33.359/2023-PMM - Modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 126/2023-CEL/SEVOP/PMM, Tipo Menor Preço Por 
Item, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 11/janeiro/2024 
- 8h00min (horário de Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZAÇÃO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALAR E ODON-
TOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. (SERVIÇOS CONTINUO). Íntegra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927495, 
Portal da Transparência da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/
PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 
230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 
14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Adalberto 
C Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 1026697
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 31.498/2023-PMM - Modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 117/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Pre-
ço. Data da Sessão: 12/Jan/2024 - 10:00h (horário local). Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM MINISTRAR CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA O DESENVOL-
VIMENTO DAS ATIVIDADES REALIZADAS PELO PROJETO “QUALIFICANDO 
E EMPREENDENDO” DO DEPARTAMENTO DE EMPREGO E RENDA VINCULA-
DO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROTEÇÃO E AS-
SUNTOS COMUNITÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA. Re-
cursos: Erário Municipal/Estadual/Federal. Integra do Edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927877, Portal da Transparência 
da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Georgeton R Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 1026698

AVISOS DE LICITAÇÕES
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 35.280/2023-PMM - Modalidade CON-
CORRÊNCIA (SRP) Nº 036/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço. 
Data da Sessão: 29/Jan/2024 - 09:00h (horário local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALI-
ZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EMERGÊNCIA - REPAROS 
E INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÕES TRIFÁSICAS COM EXTENSÃO DE REDE 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS (ESCOLAS 
- CRECHES - POSTOS DE SAÚDE - SECRETARIAS E ETC), ZONA URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Próprios. Integra do 
Novo Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da 
Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da Silva - Presidente.
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 32.650/2023-PMM - Modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 124/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor 
Preço. Data da Sessão: 17/Jan/2024 - 10:00h (horário local). Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁU-
LICO PARA CONSTRUÇÃO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIADADES 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ/PA. Recursos: Próprios. Integra do Novo Edital e Informações: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públi-
cas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, 
das 08h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no 
portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Georgeton R 
Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 1026700
  

ADIAMENTO DE AVISO DE ABERTURA LICITAÇÃO
O Pregoeiro torna público o adiamento do aviso de realização do 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 116/2023-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 34.192/2023-PMM, publicado no Diário Oficial da União - DOU seção 
3 nº 240 pag. 380, Diário Oficial do Estado - IOEPA Nº 35.650 pag. 146 Prot. 
1024865 e Jornal da Amazônia Gerais 4, circulados em 19/12/2023.  Onde se 
lê: Data do Certame: 04/01/2023, Leia-se: Data do Certame: 08/01/2024. 
Permanecem inalteradas e válidas as demais informações publicadas ante-
riormente. Marabá (PA), 22/12/2023. GABRIEL SALES FREITAS BORGES 
- Pregoeiro CPL/PMM. Portaria nº 1.008/2023-GP/PMM.

Protocolo: 1026701



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  71Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

ADIAMENTO DE AVISO DE ABERTURA LICITAÇÃO
O Pregoeiro torna público o adiamento do aviso de realização do 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 113/2023-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 34.843/2023-PMM, publicado no Diário Oficial do Estado - IOEPA 
Nº 35.652 pag. 125 e 126 Prot. 1025435 e Jornal da Amazônia Gerais 4, 
circulados em 20/12/2023.  Onde se lê: Data do Certame: 04/01/2023, 
Leia-se: Data do Certame: 08/01/2024. Permanecem inalteradas e vá-
lidas as demais informações publicadas anteriormente. Marabá (PA), 
22/12/2023. RAPHAEL COTA DIAS - Pregoeiro CPL/PMM. Portaria nº 
1.008/2023-GP/PMM.

Protocolo: 1026702

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 124/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 35.519/2023-PMM, Tipo: Menor Preço Por lote Data 
do certame: 12/01/2024. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICAN-
TES, FILTROS, ADITIVOS E GRAXA PARA ATENDER AS MANUTENÇÕES DOS 
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
Íntegra do Edital no site do Portal da Transparência da Prefeitura de Marabá 
https://www.governotransparente.com.br/44669490, mural de licitações no 
site do TCM/PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e na sala da 
Coordenação Permanente de Licitação CPL/PMM, localizada no edifício Ernesto 
Frota, Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Bairro Nova Marabá, CEP: 
68.509-060, Marabá, Pará, Telefone: (94) 99142-2847, subsolo da agência 
do Banco do Brasil, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min 
às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 
22/12/2023. FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA - Pregoeiro CPL/PMM. 
Portaria nº 1008/2023-GP.

Protocolo: 1026703

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO REPARTIMENTO

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-011PMNR

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20233394
Processo: Pregão Eletrônico nº 9/2023-011-PMNR

Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato até 02 de Março de 2024, nos termo do art. 57, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO.
Contratada:  METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI.
Vigência: 02.01.2024 a 02.03.2024.
Novo Repartimento - PA, 05 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1026710

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Prefeitura Municipal de Ourém torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que formalizou o processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
004/2023, originária do Pregão Eletrônico SRP nº 033/2023-PE-SRP, proveniente 
da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, assinada no dia 18 de abril de 
2023, cujo o objeto é a Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, 
objetivando atender as necessidades da prefeitura municipal, secretarias e fun-
dos municipais de Ourém/PA. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará. Órgão Aderente: Prefeitura Municipal de Ourém/PA. O Termo de 
Adesão foi Ratificado no dia 24/11/2023. Vigência do Termo de Adesão: Com 
início em 28/11/2023 e termino em 28/11/2024. FORNECEDOR CONTRATA-
DO: L PINHEIRO DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 28.355.705/0001-40, Termo de 
contrato nº 2023.2811.001 - PMO, valor global: R$ 1.280.435,00 (um milhão 
duzentos e oitenta mil e quatrocentos e trinta e cinco reais). Data da assina-
tura do contrato: 28/11/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência, referente 
ao Contratos nº 2021-2812-001 - CPL-PMO, resultante do Pregão Eletrônico nº 
013/2021-PMO, Objeto: prestação de serviços protéticos com material próprio 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ourém/PA. Objeto Do Termo: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Do 
Prazo De Vigência Contratual: Fica prorrogado por mais 12(doze)meses, o prazo 
estabelecido na Cláusula Décima do contrato, iniciando-se em 30/12/2023 e tér-
mino em 30/12/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém, Contratado: 
Wagner Silva Melo Eireli - Me CNPJ: 34.085.736/0001-21. Data da Assinatura DO 
Termo Aditivos: 22/12/2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência, referente 
ao Contratos nº 2023-2501-001 - CPL-PMO, resultante do Pregão Eletrônico 
nº 012/2022-PMO, Objeto: locação de veículos leves e de transporte coletivo, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ourém/PA. Objeto 
Do Termo: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Do Prazo De Vigência 
Contratual: Fica prorrogado por mais 12(doze)meses, o prazo estabelecido 
na Cláusula terceira do contrato, iniciando-se em 26/01/2024 e término em 

26/01/2025. Contratante: Prefeitura Municipal De Ourém, Contratado: Fur-
tado Souza Empreendimentos Eireli CNPJ nº 35.829.669/0001-75. Data da 
Assinatura do Termo Aditivos: 18/12/2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência, referente 
aos Contratos nº 2022-2501-002; 2022-2501-003 e 2022-2501-004, resul-
tantes do Pregão Eletrônico nº 013/2022-PMO, Objeto Locação de veículos pe-
sados, equipamentos e máquinas pesadas, a fim de suprir as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Ourém/Pa. Objeto Do Termo: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual, Do Prazo De Vigência Contratual: Fica prorrogado por mais 
12(doze)meses, os prazos estabelecidos na Cláusula Terceira dos contratos, ini-
ciando-se os mesmos em 26/01/2024 e término em 26/01/2025. Contratante: 
Prefeitura Municipal De Ourém, Empresas Contratadas: Furtado Souza Empreen-
dimentos Eireli Cnpj Nº 35.829.669/0001-75 - Contrato Nº 2023-2501-002, Ou-
rém Serviços Comércio E Transportes Ltda, Cnpj N°. 15.913.450/0001-42 - Con-
trato Nº 2023-2501-003 E JPE Locações E Serviços De Terraplenagem Ltda, CNPJ 
Nº 14.130.631/0001-30 - CONTRATO Nº 2023-2501-003. Celebrados entre as 
artes em: 22/12/2023. Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do CON-
TRATO: 2021-1101-003-CPL/PMO, oriundo da Inexigibilidade De Licitação Nº 
006/2021-Cpl/Pmo, Contratado: Maria De Lourdes Carvalho O’brien, CPF nº 
017.567.022-68, registro no CRC/PA nº 013.535, Objeto: prestação de ser-
viços técnicos de assessoria e consultoria contábil, especificamente em con-
tabilidade pública, para atender a Prefeitura Municipal de Ourém/PA. OBJETO 
DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Data da assinatura 
do Termo: 29/12/2022. Vigência do Termo: Inicio 01/01/2023 e término em 
31/12/2023.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do CON-
TRATO: 2021-1101-004-CPL/ PMO, oriundo da Inexigibilidade De Licitação 
Nº 004/2021-Cpl/ Pmo, Contratado: Alberto De Oliveira Souza, CPF/MF nº 
449.748.762-87, com registro profissional sob o nº 016784/O-9/PA, Objeto: 
prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria contábil, especi-
ficamente em contabilidade pública, para atender a Prefeitura Municipal de 
Ourém/PA. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência contra-
tual. Data da assinatura do Termo: 12/01/2023. Vigência do Termo: Inicio 
13/01/2023 e término em 13/01/2024.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do CON-
TRATO: 2021-1101-005-CPL/PMO, oriundo da Inexigibilidade De Licitação 
Nº 005/2021-Cpl/ Pmo, Contratado: Luiz Nonato Baia Ferreira, CPF/MF nº 
128.615.372-72, com registro profissional sob o nº 008750/O-6/PA, Obje-
to: prestação de serviços técnicos profissionais contábeis, especificamente na 
área de contabilidade aplicada ao setor público da Prefeitura Municipal de Ou-
rém-PA. Objeto Do Termo: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Data 
da assinatura do Termo: 11/01/2023. Vigência do Termo: Inicio 13/01/2023 
e término em 13/01/2024.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do CON-
TRATO: 2021-1101-007-CPL/PMO, oriundo da Inexigibilidade De Licitação Nº 
007/2021-Cpl/ Pmo, Contratado: Barata Mileo & Peron Advogados Associa-
dos, CNPJ: 26.808.744/0001-20, Objeto: prestação de serviços profissionais 
de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada, de natureza Administra-
tiva e Judicial, vislumbrando o deslinde de quaisquer questões jurídicas relativas 
ao Município De Ourém/Prefeitura Municipal, E Seus Fundos Vinculados. Objeto Do 
Termo: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Data da assinatura do Termo: 
29/12/2022. Vigência do Termo: Inicio 01/01/2023 e término em 31/12/2023.
Extrato: 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do CONTRA-
TO: 2021-1101-008-CPL/PMO, oriundo da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2021 CPL/PMO, Contratado: M. N. B. AMORAS - CNPJ: 13.464.954/0001-
05. Objeto: Serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria, em arqui-
tetura e engenharia, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Ourém/
PA e demais secretarias. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência 
contratual. Data da assinatura do Termo: 29/12/2022. Vigência do Termo: Inicio 
01/01/2023 e término em 31/12/2023.
Extrato: 1º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do CON-
TRATO: 2021-1510-001 CPL/PMO, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 015/2021 CPL/PMO, Contratado: ELIELTON CORADASSI SOCIE-
DADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ Nº 35.145.506/0001-73. Objeto: 
Prestação de serviços profissionais técnicos e especializados, como advogado, 
objetivando o assessoramento jurídico, de natureza Administrativa e Judi-
cial, relativas ao MUNICÍPIO DE OURÉM/PREFEITURA MUNICIPAL, junto aos 
Tribunais de Contas. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência 
contratual. Data da assinatura do Termo: 28/09/2022. Vigência do Termo: 
Inicio em 16/10/2022 e término em 16/10/2023. Francisco Roberto Uchoa 
Cruz, Prefeito Municipal de Ourém.

Protocolo: 1026711

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 20210428

ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 060/2021
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O):  L & C SERVICOS E LOCACOES LTDA, 
CNPJ 07.151.812/0001-87.
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 20210428, em mais 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 739.200,00(setecentos e trinta e nove mil, duzentos reais).
VIGENCIA 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

CLEIDE FERREIRA CHAVES-Pregoeira
Protocolo: 1026712


